- 1 -

眉县教育体育局文件
眉教体发〔2021〕131 号

眉县教育体育局
关于做好 2021 年全县义务教育学校

招生入学工作的通知

各直属学校、镇街教委、初中：

为高质量做好 2021 年全县义务教育学校招生入学工作，切

实保障适龄儿童少年接受义务教育的权益，维护良好教育招生秩

序，提升群众的教育幸福感和获得感，根据市教育局《关于做好

2021 年全市义务教育学校招生入学工作的通知》（宝市教发

〔2021〕107 号）文件要求，现就有关事项通知如下：

一、夯实招生工作责任

眉县义务教育学校招生入学实行“市级统筹，以县（区）为

主，属地管理”的工作机制。县教体局统筹全县教育资源，合理

划分学区，完善招生方案，规范工作流程，保障招生公平。各义

务段学校、镇街教委要按照县局要求，负责本校或辖区内义务教

- 2 -

育学校免试就近入学工作的具体规划、组织实施、信息公开、学

籍管理，严格控制“大校额、大班额”，县局将加大督查指导力

度，严肃查处和纠正乱招生、乱择校、乱收费和乱摊派等违规行

为。各学校要统筹安排，认真负责做好登记、审核、发放录取通

知书等工作。

二、落实招生入学政策

（一）依法保障入学权益。凡 2021 年 8 月 31 日前（含 8

月 31 日）年满 6 周岁的儿童，其父母或者其他法定监护人应当

送其入学接受义务教育。适龄儿童、少年因身体状况需要延缓入

学或者休学的，其父母或者其他法定监护人应当提出申请，由县

教体局督导股（教体股）批准。各镇街教委、学校要加强政策宣

传引导，严格落实《义务教育法》《未成年人保护法》等法律规

定，强化政府监管力度，落实控辍保学“七长”责任，严肃查处

以“国学班”“读经班”“私塾”等形式替代义务教育的违法办

学行为。各学校要与学区内村组、社区加强联系，精准掌握服务

区域适龄儿童信息，做好适龄儿童少年入学接受义务教育保障工

作。

（二）保障随迁子女有序入学。健全以居住证为主要依据

的随迁子女义务教育入学政策，落实随迁子女接受义务教育后在

流入地参加初中学业水平考试政策。随迁子女接受义务教育坚持

“以流入地政府为主，以全日制公办学校为主”的原则，合理确

定入学条件，确保符合国家《居住证暂行条例》基本要求的随迁

子女应入尽入。全县公办义务教育学校要对符合条件的随迁子女

开放。公办学校学位不足的可以通过政府购买服务方式安排在民

办学校就读。随迁子女回户籍所在地学校就读的，相关学校应依

- 3 -

法予以统筹安排。

（三）重视残疾儿童少年入学。县特殊教育资源中心要根

据县区级残疾人教育专家委员会评估意见，对全县残疾儿童提出

教育安置意见，做到“一生一案”。对具备学习能力能够到普通

学校就读的，优先安排到普通学校随班就读。对残疾程度较重，

不能接受普通教育的，安排到特殊教育学校就读。对残疾程度严

重，不能到校就读的，就近安排学校进行送教上门或通过远程教

育的方式，切实保障其接受义务教育的权利。

（四）严格落实教育优待规定。各校要严格按照《省教育

厅省军区政治部关于印发〈陕西省军人子女教育优待办法〉的通

知》（陕政联〔2012〕106 号）、《省教育厅办公室省军区政治

部转发教育部办公厅总政治部干部部关于进一步贯彻实施〈军人

子女教育优待办法〉的通知》（陕教政办〔2013〕7 号）、《应

急管理部教育部关于做好国家综合性消防救援队伍人员及其子

女教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37 号）、《宝鸡市人

民政府办公室关于落实消防救援人员优待政策有关事项的通知》

（宝政办函〔2018〕137 号）和《公安部教育部关于进一步加强

和改进公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女教育优待工作的

通知》（公政治〔2018〕27 号）、《宝鸡市人民政府办公室关

于加快发展青少年校园足球的实施意见》（宝政办发〔2019〕7

号）、《关于做好军人子女教育优待工作的通知》（宝市教发〔2020〕

160 号）等政策规定，实行优先录取，确保优抚对象各项优待政

策落到实处。

（五）统筹其他群体子女入学。对我县引进的高层次人才子

女、驻外外交人员子女、援外医疗队队员子女以及港澳台地区学

- 4 -

生、来陕工作的外籍人员子女及其他各类优抚对象，各学校要细

化入学操作程序，结合实际落实教育优待政策。要按照相关规定，

妥善做好脱贫家庭、易地扶贫搬迁群众、进城务工人员、孤儿等

特殊群体子女入学工作，并落实相关学生资助政策。

三、优化招生入学办法

（一）确保学区划分科学合理。在县委、县政府领导下，

县教体局按照“学校划片招生、生源就近入学”的总体目标，根

据适龄儿童少年人数、学校分布、学校规模、交通状况等因素，

为每所义务教育学校科学划定服务片区范围，确保义务教育免试

就近入学政策全覆盖。严禁以任何形式借读、空挂学籍跨校就读。

1. 小学学区划定办法：

遵循免试就近入学的原则，在同一镇区，实行划片招生，根

据家长在全市义务教育学校招生平台登记及审核情况，确定入学

范围（具体划片安排见附件 1）。

2. 初中学区划定办法：

初中实行单校划片入学办法，即以镇区为单位，区内小学生

全部升入对口初中（具体划片安排见附件 2）。

（二）确保招生流程规范简洁。市教育局建设义务教育学

校招生平台，公办、民办义务教育学校实施同步报名、同步审核、

同步招生，确保公民同招落实落严。小学入学采取网上报名入学，

初中采取对口直升方式入学。所有公办、民办义务教育学校都要

严格遵守义务教育免试入学规定，不得以任何形式的考试或变相

考试确定生源。眉县青化育才学校招生由县教体局统一管理，提

前申报招生计划，由县教体局审批并在眉县区域招生，眉县区域

招生学位有余额的，经市教育局批准可以适当扩大招生范围，但

- 5 -

不得跨市域招生。义务教育学校不得组织特长生招生，不得以“国

际部”“国际课程班”等名义招生。

四、做好报名招生工作

（一）报名。小学学生家长在规定时间内（具体时间另行公

告）登录全市义务教育学校招生平台，按照学区范围选择就读学

校并准确提交新生入学登记相关信息。学生的身份证号是唯一检

索信息，家长根据户口、住房所在学区，只能选择一所公办或民

办学校填报志愿。

初中学生进行对口直升，六年级毕业生家长在规定时间内登

录全市义务教育学校招生平台，填报对口直升的初中，各初中按

照学区划分进行审核招生。城区进城务工人员初中段就学子女统

一填报城关中学。镇区初中进城务工人员初中段就学子女由学校

根据招生政策及学校情况审核接收。

网上报名结束后，各义务教育学校按时段安排现场审核户口

簿(或居住证)、房产证(或购房合同、房屋租赁合同、营业执照)、

务工证明等资料。审核合格后，根据学位情况予以报名注册。各

学段入学资料必须齐全，对资料不全的要求补充提交，对提交虚

假资料的，取消录取资格，由县教体局统筹安置。

（二）招生。报名结束后，小学按照“公民同招，依次录取”

和“户籍登记为主、住房登记为辅、就业经营补充”的原则，对

符合条件的适龄儿童按“政策优待类、学区内户房一致类、学区

内有户无房类、学区内有房无户类、随迁子女统筹类”五个批次，

依次录取。初中要全部接收对应小学的毕业生，审核合格的非对

口小学随迁人员子女等，按以上五个批次，依次安排入学。对报

名人数超过招生计划的民办学校，实行电脑随机录取，录取全程

- 6 -

接受社会监督，结果及时向社会公开；未被录取的适龄儿童，由

县教体局根据学位情况，统筹安排就读。进城务工人员随迁子女

报名后学区对应学校无法入学的，需提供家长（父母或其他法定

监护人）户口簿（或居住证）、务工合同、房产证（或购房合同、

租房合同、营业执照）等到县教体局登记，由县教体局按照“免

试就近”入学原则，根据学校学位情况，统筹安排就读，确保每

个适龄儿童少年按时入学。

五、严格执行招生纪律

（一）落实“十项严禁”。严禁无计划、超计划组织招生；

招生工作结束后，学校不得擅自招收已被其他学校录取的学生；

严禁自行组织或与社会培训机构联合组织以选拔生源为目的的

各类考试，或采用社会培训机构自行组织的各类考试结果；严禁

提前组织招生，变相“掐尖”选生源；严禁公办学校与民办学校

混合招生、混合编班；严禁以高额物质奖励、虚假宣传等不正当

手段招揽生源；严禁任何学校收取或变相收取与入学挂钩的“捐

资助学款”；严禁以各类竞赛证书、学科竞赛成绩或考级证明等

作为招生依据；严禁设立任何名义的重点班、快慢班；严禁初中

学校对学生进行初中学业水平考试成绩排名、宣传初中学业水平

考试状元和升学率；严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等

现象，不得为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转

接。

（二）加强政策宣传。各校要建立预警制度，针对区域内

学龄人口变化趋势，及时向社会发布预警提示，合理引导家长预

期，确保中小学校起始年级班额不超过 55 人。要主动加强与新

闻宣传等部门联系，通过官方网站、微信公众号、校园公示栏等

- 7 -

开展政策宣传，及时公布学区划分、登记流程、审核条件、时间

安排等政策规定，引导广大家长知晓政策，避免盲目跟风择校，

促进青少年学生健康成长。

（三）严格执纪问责。县教体局将完善招生管理办法，建

立招生范围、招生计划和招生结果公示制度，健全违规招生查处

和责任追究机制，畅通举报和申诉受理渠道，主动接受社会监督，

及时纠正和严肃查处各种违规违纪招生行为。对发生违规招生、

违规办学等行为的学校，将根据情节轻重给予负责人约谈、通报

批评和责任追究。对于民办义务教育学校依法依规给予减少下一

年度招生计划、停止当年招生直至吊销办学许可证等处罚。并将

中小学招生入学工作纳入专项督导和常态督导。

县教体局义务段招生举报电话：5548856 5548562

附件：1.眉县义务教育小学段学区划分表；

2.眉县义务教育初中段学区划分表。

眉县教育体育局

2021 年 6 月 24 日

（主动公开）

眉县教育体育局 2021 年 6 月 24 日印

- 8 -

附件 1：

眉县义务教育小学段学区划分表
序号 学校性质 学段类型 学校全称 学区 招生区域范围

1 公办 小学 眉县实验小学 实验小学学区
北兴村户籍以及平阳街以北、景贤路以东城镇户籍及购房落户

人员子女

2 公办 小学 眉县第一小学 第一小学学区
东关村户籍以及平阳街以南、荣华路以东、迎宾路以西城镇户

籍及购房落户人员子女

3 公办 小学 眉县第二小学 第二小学学区
三和村户籍以及荣华路以西、美阳街以南城镇户籍及购房落户

人员子女

4 公办 小学 眉县第三小学 第三小学学区
三寨村户籍以及平阳街以南、迎宾路以东城镇户籍及购房落户

人员子女

5 公办 小学 眉县第四小学 第四小学学区
原城西村户籍以及美阳街以北、平阳街以南、荣华路至太白路

城镇户籍及购房落户人员子女

6 公办 小学 眉县第五小学 第五小学学区
原西关村户籍学生以及美阳街以北、景贤路以西城镇户籍及购

房落户人员子女（不包含第四小学部分招生区域）

7 公办 小学 眉县首善王寨小学 王寨小学学区 首善镇王长官寨村、通远村 1—7 组

8 公办 小学 眉县首善第五村中心小学 第五村中心小学学区 首善镇第五村、岳北村、五坳村、葫芦峪村

9 公办 小学 眉县首善杨千户小学 杨千户小学学区 首善镇联丰村

10 公办 小学 眉县首善新庄小学 新庄小学学区 首善镇东四新村、通远村 8—11 组

11 公办 小学 眉县齐镇中心小学 齐镇中心小学学区 齐镇官亭村、党家寨村、齐镇村、齐西村、南寨村曲兴地区

12 公办 小学 眉县齐镇西凉阁小学 西凉阁小学学区 齐镇凉阁村

- 9 -

序号 学校性质 学段类型 学校全称 学区 招生区域范围

13 公办 小学 眉县齐镇联合小学 齐镇联合小学学区 齐镇三星村、上庙村、斜谷关村、南寨村南寨地区

14 公办 小学 眉县常兴镇中心小学 常兴镇中心小学学区
常兴镇常兴村、白家村、上塬村、岭堡村、河祁村、大明公司、

解放大道以南地区

15 公办 小学 眉县纺织园小学 纺织园小学学区 常兴镇侯家村、孙家村、梁马村、下塬村、常兴工业园区地区

16 公办 小学 眉县常兴镇烈士陵小学 烈士陵小学学区 常兴镇郭何村、尧柳村、安刘塬村、常兴镇铁路以北地区

17 公办 小学 眉县常兴镇马家中心小学 马家中心小学学区 常兴镇马家村、车圈村、北塬村、杜家村、马家镇街道地区

18 公办 小学 眉县常兴镇汶家滩小学 汶家滩小学学区 常兴镇汶家滩村

19 公办 小学 眉县常兴镇杨家小学 杨家小学学区 常兴镇杨家村、魏家堡村

20 公办
综合学校

【小初】
眉县常兴镇初级中学 常中小学部学区

常兴镇原常兴化肥厂、八钢厂、原八大公司、常兴镇区、铁路

以南解放大道以北地区

21 公办 小学 眉县太白山小学 太白山小学学区 汤峪镇汤峪村、屈刘堡村

22 公办 小学 眉县汤峪镇中心联合小学 汤峪镇中心联合小学学区 汤峪镇梁村、屯庄村、楼观塬村、钟吕坪村

23 公办 小学 眉县汤峪镇小法仪中心小学 小法仪中心小学学区 汤峪镇八庄村、新联村、郝口坡村、小法仪村

24 公办 小学 眉县汤峪镇豆家河小学 豆家河小学学区 汤峪镇豆家河村

25 公办 小学 眉县汤峪镇羊仓堡小学 羊仓堡小学学区 汤峪镇羊讲村

26 公办 小学 眉县营头镇中心小学 营头镇中心小学学区 营头镇营头村、新河村、上第二坡村

27 公办 小学 眉县营头镇明德小学 明德小学学区 营头镇红河谷村、万霞村、和平村、黄家村

- 10 -

序号 学校性质 学段类型 学校全称 学区 招生区域范围

28 公办 小学 眉县金渠镇中心小学 金渠中心小学学区
金渠镇金渠村、枣林村、河底村、宁渠村、蔡家崖村、年第村 7

—11 组。

29 公办 小学 眉县霸王河小学 霸王河小学学区
金渠镇教坊村、年第村 1—6 组、红星村、八寨村，槐芽镇槐西

村，汤峪镇八庄村

30 公办 小学 眉县金渠镇范家寨小学 范家寨小学学区 金渠镇范家寨村、田家寨村

31 公办 小学 眉县槐芽镇中心小学 槐芽中心小学学区 槐芽镇西街村、保安堡村、肖里沟村、红崖头村 1 组

32 公办 小学 眉县槐芽镇西柿林小学 西杮林小学学区 槐芽镇柿林村、红崖头村 2—9组

33 公办 小学 眉县横渠镇古城小学 古城小学学区 横渠镇古城村

34 公办 小学 眉县横渠镇土岭小学 土岭小学学区 横渠镇土岭村、河滩村

35 公办 小学 眉县横渠镇武家堡小学 武家堡小学学区 横渠镇武家堡村、万家塬村、大镇村

36 公办 小学 眉县横渠镇青化中心小学 青化中心小学学区 横渠镇青化村、风池村、金河村

37 公办 小学 眉县横渠镇西寨小学 西寨小学学区 横渠镇石马寺、咀头村、安沟村、跑窝村、西寨村

38 公办 小学 眉县横渠镇曹梁小学 曹梁小学学区 横渠镇李魏村，曹梁村

39 公办 小学 眉县李达小学 李达小学学区 横渠镇横渠村 1—5 组及 8—15 组、文谢村、豆家堡村，红祥村

40 公办
综合学校

【小初】
眉县张载中学 张载中学小学部学区 横渠镇街北村、孙家塬村、横渠村 6—7组

41 民办
综合学校

【小初】
眉县青化育才学校 育才学校学区 眉县地区

- 11 -

附件 2：

眉县义务教育初中段学区划分表
序号 学校性质 学段类型 学校全称 学区 招生区域范围

1 公办 初中 眉县槐芽镇初级中学 槐芽初中学区 槐芽镇地区适龄儿童少年，对口小学为槐芽中心小学、西柿林小学

2 公办 初中 眉县汤峪镇小法仪初级中学 小法仪中学学区
汤峪镇地区适龄儿童少年，对口小学为太白山小学、汤峪联合小学、小法

仪中心小学、羊仓堡小学、豆家河小学

3 公办 初中 眉县营头镇初级中学 营头中学学区 营头镇地区适龄儿童少年，对口小学为营头中心小学、营头明德小学

4 公办 初中 眉县金渠镇初级中学 金渠中学学区
金渠镇地区适龄儿童少年，对口小学为金渠中心小学、范家寨小学、霸王

河小学

5 公办 初中 眉县齐镇初级中学 齐镇中学学区
齐镇地区适龄儿童少年，对口小学为齐镇中心小学、齐镇联合小学、西凉

阁小学

6 公办 初中 眉县城关第二中学 城关二中学区
部分直属小学及原城关镇地区适龄儿童少年，对口小学为第一小学、第二

小学、第四小学、王寨小学、新庄小学

7 公办 初中 眉县首善第五村初级中学 第五村中学学区 原第五村乡地区适龄儿童少年，对口小学为第五村中心小学、杨千户小学

8 公办 初中 眉县常兴镇马家初级中学 马家中学学区
原马家镇地区适龄儿童少年，对口小学为马家中心小学、杨家小学、汶家

滩小学

9 公办 初中 眉县城关中学 城关中学学区
招收部分直属小学及原城关镇地区适龄儿童少年，对口小学为实验小学、

第三小学、第五小学

- 12 -

序号 学校性质 学段类型 学校全称 学区 招生区域范围

10 公办 初中 眉县横渠镇青化初级中学 青化中学学区
原青化乡地区适龄儿童少年，对口小学为青化中心小学、西寨小学、曹梁

小学

11 公办
综合学校

【小初】
眉县常兴镇初级中学 常兴中学学区

招收原常兴镇地区适龄儿童少年，对口小学为常兴中心小学、烈士陵小学、

本校小学部

12 公办
综合学校

【小初】
眉县张载中学 张载中学学区

招收原横渠镇地区适龄儿童少年，对口小学为李达小学、古城小学、土岭

小学、武家堡小学、本校小学部

13 民办
综合学校

【小初】
眉县青化育才学校 育才学校学区 对口小学为本校小学部